
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1922/2019 del 17-12-2019

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA
STRUMENTAZIONE ANALITICA PER CROMATOGRAFIA IONICA A MARCHIO DIONEX-
THERMO" IN DOTAZIONE AI LABORATORI ARPAS – IMPORTO A BASE D'ASTA €
136.000,00 IVA ESCLUSA, DI CUI € 2.720,00 IVA ESCLUSA PER ONERI DELLA
SICUREZZA DERIVANTI DA RISCHI DI NATURA INTERFERENZIALE - APPROVAZIONE
CAPITOLATO, DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA – CIG: 8126429D58 E
PROROGA RAPPORTO CONTRATTUALE (CIG 71139465F3) PER MESI SEI PER UN
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 36.600,00 IVA COMPRESA DI CUI € 610,00, IVA
COMPRESA, PER ONERI DELLA SICUREZZA DERIVANTI DA RISCHI DI NATURA
INTERFERENZIALE - ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.

 
 
VISTA
la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
la Deliberazione n. 37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014 del
Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale
di A.R.P.A.S;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore generale
dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1101 del 04/08/2017 con la quale la Dott.ssa Maria
Cossu è stata nominata Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo della Direzione Tecnico
Scientifica fino alla data del 06/08/2020;
il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con DDG n. 31/2015, modificato
con DDG. n. 922 del 4/7/2017;
RICHIAMATI
·        il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd
“Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il 18/06/2019;
·        le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
·        la Deliberazione della Giunta Regionale n.11/31 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento del seguente servizio: manutenzione
della strumentazione analitica per cromatografia ionica a marchio Dionex-Thermo in dotazione ai laboratori
dell’ARPAS;
ATTESO che l’importo dell’affidamento in oggetto risulta inferiore alla soglia di rilievo comunitaria e
pertanto vi è l’obbligo, ai sensi dell’art. 1 comma 450 del D.L. 296/2006 di ricorrere prioritariamente al
mercato elettronico della P.A. ovvero a quello della Regione Sardegna;

1/4Determinazione n. 1922/2019  del 17-12-2019



CONSIDERATO che la CONSIP e il Sardegna CAT non hanno attivato alcuna convenzione per
l’acquisizione del servizio in oggetto;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e come previsto dal Regolamento per
le acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria adottato
dall’Agenzia, per gli acquisti di beni e servizi di importo compreso tra i 40.000,00 e le soglie di rilevanza
comunitaria le amministrazioni pubbliche hanno comunque facoltà di ricorrere a procedure ordinarie per la
selezione del contraente;
RITENUTO opportuno indire una procedura di gara secondo le modalità della procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 al fine garantire la massima partecipazione e il massimo livello di trasparenza
e di competitività tra i diversi operatori economici interessati all’affidamento del servizio di manutenzione
della strumentazione analitica per cromatografia ionica a marchio Dionex-Thermo in dotazione ai laboratori
ARPAS;
DATO ATTO che
- è stato individuato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 95 comma 3 lett. b-bis del D.Lgs.n. 50/2016 in quanto trattasi di contratto di
servizio caratterizzato da notevole contenuto tecnologico;
- che sono stati individuati i criteri di selezione dell’operatore economico ai sensi dell’art. 83 del D.lgs.
50/2016;
DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti
approvato con determinazione del DG n. 900 del 02.07.2019, in conformità al Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018 n.14 (codice unico intervento - CUI: S92137340920201900008);
DATO ATTO che il prospetto economico complessivo dell’appalto è il seguente:

A)       SERVIZIO DI MANUTENZIONE A BASE D’APPALTO IMPORTO

A1)   SERVIZIO DI MANUTENZIONE BIENNALE € 133.280,00
A2) ONERI PER LA SICUREZZA DERIVANTI DA RISCHI DI
NATURA INTERFERENZIALE

€ 2.720,00

TOTALE A) € 136.000,00

B)       SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

IMPORTO

B1)   EVENTUALE PROROGA TECNICA
PER UN TEMPO MASSIMO DI SEI MESI

        ART.106 COMMA 11,D. LGS. 50/2016

€ 34.000,00

B2)   IVA 22% DI A) € 29.920,00
B3)   IVA 22% DI B1) € 7.480,00
C)   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
COSTI PUBBLICITA’                                        

€ 7.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3)  € 71.400,00

D)       TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 214.400,00

 
DATO ATTO che l’importo posto a base di gara per l’affidamento in parola è di euro 133.280,00 + IVA per
l’intera durata contrattuale di 24 MESI oltre ad euro 2.720,00 + IVA per oneri della sicurezza derivanti da
rischi di natura interferenziale, non soggetti a ribasso;
VISTO:
·        il Progetto del servizio predisposto ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.n.50/2016 comma 14 e 15,
composto dai seguenti documenti: i Requisiti di partecipazione e i criteri di selezione e la Relazione tecnico
illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio, che si allegano al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale;
·      Capitolato speciale d’appalto, Allegato 1 “elenco delle apparecchiature, predisposto per l’affidamento
in oggetto”, DUVRI (allegato 2) e modulo offerta economica (allegato 3);
CONSIDERATO che nel rispetto dell’art. 73 e in via transitoria dell’art. 216 comma 11 del D.lgs.50/2016,
occorre dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del bando di gara sulla,
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture, sul sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale sul sito dell’ARPAS e per estratto su due
quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale;
DATO ATTO che il Responsabile di Procedimento dell’affidamento in oggetto è la Dott.ssa Maria Cossu,
Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo cui spetta provvedere al relativo impegno di
spesa;
DATO ATTO che in caso di assenza o temporaneo impedimento la Direttrice del Servizio Rete

2/4Determinazione n. 1922/2019  del 17-12-2019



Laboratori e Misure in Campo è sostituita dalla Dottoressa Maria Patrizia Usai;
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
della Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010, così come modificata
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 8126429D58;
RICHIAMATO il contratto stipulato con l’aggiudicatario e attualmente in corso fino al giorno 18/12/2019;
CONSIDERATA altresì la necessità di continuare a garantire il regolare svolgimento del servizio oggetto di
gara anche nelle more dell’espletamento della procedura in oggetto;
DATO ATTO che:

-                 il vigente contratto stipulato con la ditta Thermo Fisher Scientific SPA affidataria del
“Servizio di manutenzione della strumentazione analitica per cromatografia ionica a marchio
Dionex in dotazione ai laboratori ARPAS “, ed il relativo capitolato speciale d’appalto che all’art.
3 prevede la proroga del servizio in oggetto per un tempo comunque non superiore a 6 (sei)
mesi;

-                 per i motivi sopraesposti si ritiene opportuno prorogare il contratto con decorrenza
19/12/2019 e fino all’individuazione di un nuovo contraente e comunque per un tempo non
superiore a 6 (sei) mesi;

-                 per i motivi sopraesposti si ritiene opportuno impegnare per la proroga tecnica la somma
complessiva di € 36.600,00 sul Capitolo SCSC03.1010 “Manutenzione ordinaria
apparecchiature, strumenti tecnici” Missione 13 Tutela della Salute - Programma 07 - Azione 01
  del Bilancio di Previsione 2019 dell’ARPAS triennio 2019/2021;

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che debbono intendersi richiamate:
1. Di avviare una procedura di gara finalizzata al “Servizio di manutenzione della strumentazione analitica
per cromatografia ionica a marchio Dionex-Thermo in dotazione ai laboratori dell’ARPAS” mediante stipula
di un contratto d’appalto per la durata di 24 mesi da affidare attraverso procedura aperta ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs.n. 50/2016 con base d’asta di Euro 133.280,00 + IVA oltre ad € 2.720,00 + IVA relativi a oneri
per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso e CIG N.8126429D58;
2. Di incaricare il Servizio Provveditorato ed Economato al fine dell’indizione di una procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016;
3.  Di approvare il Prospetto economico d’appalto indicato in premessa:  

A)       SERVIZIO DI MANUTENZIONE A BASE D’APPALTO IMPORTO

A1)   SERVIZIO DI MANUTENZIONE BIENNALE € 133.280,00
A2) ONERI PER LA SICUREZZA DERIVANTI DA RISCHI DI
NATURA INTERFERENZIALE

€ 2.720,00

TOTALE A) € 136.000,00

B)       SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

IMPORTO

B1)   EVENTUALE PROROGA TECNICA
PER UN TEMPO MASSIMO DI SEI MESI

        ART.106 COMMA 11,D. LGS. 50/2016

€ 34.000,00

B2)   IVA 22% DI A) € 29.920,00
B3)   IVA 22% DI B1) € 7.480,00
C)   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
COSTI PUBBLICITA’                                        

€ 7.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3)  € 71.400,00

D)       TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 214.400,00

 
4. Di aggiudicare il servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95 del D.Lgs. n. 50/2016;
5. Di applicare l’esclusione automatica delle offerte anomale al verificarsi della condizione di cui all’art. 97
del Codice;
6. Di approvare il Progetto di gara composto dalla seguente documentazione che si allega al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale: Capitolato speciale d’appalto e elenco
strumenti, Schema di contratto, DUVRI, Requisiti di partecipazione e criteri di selezione e Relazione
tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;

3/4Determinazione n. 1922/2019  del 17-12-2019



7.  Di sottrarre i suddetti documenti di gara alla pubblicazione, nelle more dell’inserimento della procedura
di gara, al fine di tutelare il principio di concorrenza e par condicio dei partecipanti, posticipando la
pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Bandi e Gare” ai sensi dell’art 29 del D.Lgs.n. 50/2016
a seguito della pubblicazione della procedura di gara;
8.  Di dare atto che il RUP nominato per il presente appalto è la Direttrice Maria Cossu;
9. Di dare atto che la spesa necessaria complessiva di € 165.920,00 per l’indizione della procedura trova
adeguata copertura finanziaria sul Capitolo SCSC03.1010 “Manutenzione ordinaria apparecchiature,
strumenti tecnici” Missione 13 Tutela della Salute - Programma 07 - Azione 01 del Bilancio di Previsione
2019 dell’ARPAS triennio 2019/2021 e nel successivo esercizio 2022, nel seguente modo:
 esercizio 2020 n. impegno 3190001004 € 41.480,00 
 esercizio 2021 n. impegno 3190001004 € 82.960,00
 esercizio 2022 n. impegno 3190001004 € 41.480,00;
10. Di disporre, per le motivazione espresse in premessa, la proroga tecnica del contratto vigente stipulato
con la ditta Thermo Fisher Scientific SPA affidataria del “Servizio di manutenzione della strumentazione
analitica per cromatografia ionica a marchio Dionex in dotazione ai laboratori dell’ARPAS” – CIG
71139465F3,  la cui scadenza è prevista per il 18/12/2019, con decorrenza dal 19/12/2019 e fino
all’individuazione di un nuovo contraente e comunque per un tempo non superiore a 6 (sei) mesi;
11. Di dare atto che la spesa necessaria complessiva per la proroga tecnica di cui al precedente punto 14
trova adeguata copertura finanziaria sul Capitolo SCSC03.1010 “Manutenzione ordinaria apparecchiature,
strumenti tecnici” Missione 13 Tutela della Salute - Programma 07 - Azione 01   del Bilancio di Previsione
2019 dell’ARPAS triennio 2019/2021 nel seguente modo:
·         esercizio 2020 n. impegno 3190001003 € 36.600,00;
12. La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n.
50/2016 e nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
13. La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.
 
 
    
 

Il Direttore *
MARIA PATRIZIA USAI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1922/2019  del 17-12-2019


